1

–––

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO

DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS

AGRÁRIAS – LICENCIATURA, REALIZADA NO

DIA 29 DE ABRIL DE 2024.

Aos vinte e nove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro (29/04/2024), às 1

9:00 horas, realizou-se a 1ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Graduação em 2

Ciências Agrárias (Presencial) do ano de 2024, de forma virtual, por meio da plataforma 3

Google Meet, link https://meet.google.com/sjb-aswp-caq, sob a presidência do Prof. 4

Otávio do Carmo de Oliveira Neto (Presidente), Prof. Ademir Guilherme de Oliveira, 5

Prof. Alexandre Lemos de Barros Moreira Filho, Prof. Carlos Roberto Marinho da Silva 6

Filho. Também esteve presente a representante discente Estephanni Fernanda Oliveira 7

Dantas. O Prof. Max Rocha Quirino e a Prof.ª Isabelle da Costa Wanderley Alencar 8

estiveram ausente com justificativa. O Presidente, verificando a existência de quórum 9

regimental, deu início aos trabalhos com os informes: no dia 08 de março de 2024 foi 10

publicada a Resolução Nº 04/2024 do Consepe que aprova o no Projeto Pedagógico do 11

Curso (PPC), a resolução é bem completa e contempla boa parte do conteúdo que consta 12

no PPC do Curso; está em andamento o Processo MEC/INEP 202315621 referente à 13

Renovação do Reconhecimento do Curso, sendo que este foi aberto no dia 08 de agosto 14

de 2023, parte deste processo inclui o preenchimento do Formulário Eletrônico e isso 15

foi executado no dia 16 de abril de 2024, agora a Coordenação está aguardando o 16

contato do MEC/INEP para dar continuidade ao processo de avaliação; em razão da 17

aprovação do novo PPC será necessário que se faça a atualização de algumas resoluções 18

do curso como, por exemplo, a dos estágios e do Trabalho de Conclusão de Curso 19

(TCC) e outras terão que ser criadas para regulamentar, em razão do novo PPC, os 20

conteúdos flexíveis e a creditação da carga horária de extensão. A seguir passou-se à 21

ordem do dia: leitura e aprovação da ata da reunião realizada em 21 de dezembro de 22

2023, a ata foi aprovada por unanimidade; depois foi analisado o Processo 23

23074.032356/2024-28 em que a Coordenação do Curso de Ciências Agrárias solicita 24

análise e aprovação da Minuta de Resolução CGCIAGRA Nº 01/2024 que 25

regulamenta a migração de currículo pelo(a)s discente vinculados ao Projeto 26

Pedagógico do Curso de Ciências Agrárias do ano de 2012 para o do ano de 2024, neste 27

ínterim, o Prof. Alexandre Lemos de Barros Moreira Filho sugeriu a adição do Artigo 5º 28

com a seguinte redação: “Art. 5º A migração do currículo de 2012 para o currículo de 29

2024 pelo(a)s discentes é facultativa, ou seja, não é obrigatória a migração.”, a ideia era 30

deixar mais claro para o(a)s discentes que a migração não é obrigatória e essa sugestão 31

2

foi corroborada pela representante discente Estephanni Fernanda Oliveira Dantas, além 32

disso o Prof. Ademir Guilherme de Oliveira sugeriu que se acrescentasse no preâmbulo 33

a frase “e dá outras providências”, após as devidas correções, a Resolução foi colocada 34

em votação e aprovada por unanimidade. A sequência da reunião se deu com a leitura 35

e aprovação dos seguintes Ad Referenduns: 1) A Coordenação do Curso de Ciências 36

Agrárias resolve aprovar através de “Ad Referendum” o pedido de antecipação de 37

colação de grau da discente Larissa Nicácio Pessoa, matrícula 20190135850, no Curso 38

de Licenciatura em Ciências Agrárias - modalidade presencial - do CCHSA/UFPB, 39

acolhendo o parecer da Conselheira Isabelle da Costa Wanderley Alencar, 40

FAVORÁVEL à solicitação da interessada, através do processo n° 23074.011463/2024-41

84; 2) A Coordenação do Curso de Ciências Agrárias resolve aprovar através de “Ad 42

Referendum” o pedido de antecipação de colação de grau da discente Zenaide Gomes da 43

Silva, matrícula 20190152171, no Curso de Licenciatura em Ciências Agrárias - 44

modalidade presencial - do CCHSA/UFPB, acolhendo o parecer da Conselheira Isabelle 45

da Costa Wanderley Alencar, FAVORÁVEL à solicitação da interessada, através do 46

processo n° 23074.011463/2024-84; 3) A Coordenação do Curso de Ciências Agrárias 47

resolve aprovar através de “Ad Referendum” a indicação do professor Otávio do Carmo 48

de Oliveira Neto para atuar como Docente Orientador voluntário, no subprojeto/núcleo 49

do Curso de Ciências Agrárias do Programa Residência Pedagógica (PRP) no âmbito do 50

Edital 24/2022 da CAPES, com vigência a partir de 11 de novembro de 2023; os Ad 51

Referenduns foram aprovados por unanimidade. Não tendo mais nada a tratar, o 52

Presidente, Prof. Otávio do Carmo Oliveira Neto, agradeceu à presença e ao trabalho de 53

todos e deu por encerrada a reunião. Para constar, eu, Leandro Rios Andrade, secretário, 54

lavrei a presente ata, a qual após lida e aprovada será subscrita por mim e pelos 55

membros presentes deste Colegiado. Bananeiras, 29 de abril de 2024. 56

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/04/2024

ATA Nº 1/2024 - CCHSA - CCCA (11.01.24.17)
(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 15/10/2024 19:32 )
ADEMIR GUILHERME DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

4126341

(Assinado digitalmente em 16/10/2024 12:02 )
OTAVIO DO CARMO DE OLIVEIRA NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3368562

(Assinado digitalmente em 15/10/2024 17:18 )
CARLOS ROBERTO MARINHO DA SILVA FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2637200

(Assinado digitalmente em 15/10/2024 21:54 )
ALEXANDRE LEMOS DE BARROS MOREIRA FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1059768

(Assinado digitalmente em 15/10/2024 17:07 )
LEANDRO RIOS ANDRADE

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

3152105

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 1
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 ATA 15/10/2024 b4305faeb0

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

		2024-10-16T19:43:20-0300